با اینحال نمی توان انکار کرد که حتی اگر جعلی هم صورت گرفته باشد، به اهداف و مقاصد او و جانشینانش بسیار نزدیک بوده است.

مانده می خواست که سیاست صرف متجاوزانه نظامی و استعمار اقتصادی خود را پیش ببرد. ماهیت سیاست انگلیس نیز با سیاست روس فرق اساسی نداشت.» (آدمیت، ۱۳۵۶: ۱۶۴)

رشته امتیازاتی که طی سالهای ۱۸۶۳ م/۱۲۴۲ش تا ۱۹۱۴ م/۱۲۹۳ش به اتباع روس و انگلیس داده شد برآیندی از این رقابتهای استعماری در کنار ضعف و انفعال دولت مرکزی ایران بود. به عبارت دیگر سرزمینی که تا چندسال پیش تنها از نظر موقعیت جغرافیایی و سوق الجیشی برای انگلستان و روسیه اهمیت داشت، بعد از مدتی وارد مناسبات تجاری این کشورها شده به عنوان حلقه ای از نظام اقتصاد سرمایه داری آنها مورد توجه قرار گرفت.

این بانک که در سال ۱۸۰۱ ایجاد گردید، به زودی املاک زیادی را به رهن گرفت، وارد معاملات تجاری شد و وام های سنگینی به بازرگانان ایرانی و حتی دولت قاجار داد. تعمق در رشته توافق هایی که میان انگلستان و روسیه برای ممانعت از احداث خطوط آهن در سال های ۱۸۹۰م/۱۲۶۹ش تا جنگ جهانی اول ایجاد می کرد، آموزنده است و نشان می دهد بریتانیا و خاصه روسیه برای حفظ منافع خویش به زیان ایران به چه ترفندهایی متوسل می شده اند. (فوران، ۱۳۹۰: ۱۷۸ و تیموری، ۱۳۳۲: ۳۱۷) حضور روسها در گیلان منحصر در امور صنعتی نبود بلکه آنها با اعمال سیاست هایی در اقتصاد کشاورزی و سبک معیشت مردم منطقه نیز تغییرات وسیعی ایجاد کردند و روند کشت محصولات را براساس نیاز کارخانجات خود تغییر دادند.